Российская Федерация

Иркутская область
АДМИНИСТРАЦИЯ

Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.03.2020

  № 245-па
О внесении изменений в постановление администрации Ангарского городского округа  от 31.08.2018 № 1016-па
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 03.02.2020 № 74 «О внесении изменений в Федеральные правила использования воздушного пространства Российской Федерации», руководствуясь Уставом Ангарского городского округа, администрация Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Ангарского городского округа  от 31.08.2018 № 1016-па «Об утверждении Положения о порядке выдачи разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами Ангарского городского округа, а также посадки (взлета) на расположенные в границах населенных пунктов Ангарского городского округа площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации» (в редакции постановления администрации Ангарского городского округа от 14.01.2020 № 04-па) (далее – Постановление), следующие изменения:

1.1. В заголовке Постановления слова «полетов беспилотных летательных аппаратов» заменить словами «визуальных полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг)».

1.2. В преамбуле Постановления  слова «полетов беспилотных летательных аппаратов» заменить словами «визуальных полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг)».
1.3. По тексту Постановления слова «полетов беспилотных летательных аппаратов» заменить словами «визуальных полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг)».
1.4. В заголовке и по тексту Приложения № 1«Положение о порядке выдачи разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами Ангарского городского округа, а также посадки (взлета) на расположенные в границах населенных пунктов Ангарского городского округа площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации» к Постановлению (далее – Положение) слова «полетов беспилотных летательных аппаратов» заменить словами «визуальных полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг)».

1.5. Пункт 3.8 Положения изложить в следующей редакции:
«3.8. В случае получения разрешения на использование беспилотного воздушного судна в воздушном пространстве классов A, C и G – план полета воздушного судна.

Положения настоящего пункта не применяются и разрешение на использование воздушного пространства в классах А и С не требуется в случае выполнения визуальных полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой до 30 кг, осуществляемых в пределах прямой видимости в светлое время суток на высотах менее 150 метров от земной или водной поверхности:

1) вне диспетчерских зон аэродромов гражданской авиации, районов аэродромов (вертодромов) государственной и экспериментальной авиации, запретных зон, зон ограничения полетов, специальных зон, воздушного пространства над местами проведения публичных мероприятий, официальных спортивных соревнований, а также охранных мероприятий, проводимых в соответствии с Федеральным законом от 27.05.1996 № 57-ФЗ «О государственной охране»;

2) на удалении не менее 5 км от контрольных точек неконтролируемых аэродромов и посадочных площадок.».

1.6. В Приложении № 1 «Заявление на выдачу разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами Ангарского городского округа, а также посадки (взлета) на расположенные в границах населенных пунктов Ангарского городского округа площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации» к Положению слова «полетов беспилотных летательных аппаратов» заменить словами «визуальных полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг)».

1.7. В Приложении № 2 «Разрешение на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами Ангарского городского округа, а также посадки (взлета) на расположенные в границах населенных пунктов Ангарского городского округа площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации» к Положению слова «полетов беспилотных летательных аппаратов»   заменить словами «визуальных полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг)».
1.8. В заголовке и по тексту Приложения № 2 «Об утверждении положения о Комиссии по выдаче разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами Ангарского городского округа, а также посадки (взлета) на расположенные в границах населенных пунктов Ангарского городского округа площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации» к Постановлению слова «полетов беспилотных летательных аппаратов» заменить словами «визуальных полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг)».

1.9. Заголовок Приложения № 3 «Об утверждении состава Комиссии по выдаче разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами Ангарского городского округа, а также посадки (взлета) на расположенные в границах населенных пунктов Ангарского городского округа площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации» к Постановлению слова «полетов беспилотных летательных аппаратов» заменить словами «визуальных полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг)».
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ангарские ведомости» и разместить на официальном сайте Ангарского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр Ангарского городского округа

 С.А. Петров